### ESTADO DE MATO GROSSO

## Câmara Municipal de São José dos Quatro Marcos

Av. Sergipe, 1156 - CEP 78.285-000 - Fones: (65) 3251-1440 e 3251-1142 - E-mail: camara@camarasaojosedosquatromarcos.mt.gov.br

PAÇO MUNICIPAL JOSÉ VALVERDE FILHO SALA DAS SESSÕES SALVADOR GARCIA GAMARRA

089

#### ATA Nº 014 DO DIA 28 DE ABRIL DE 2020

Aos vinte e oito dias do mês de Abril de dois mil e vinte com início às dezoito horas, realizou-se na Câmara Municipal de São José dos Quatro Marcos/MT, Paço Municipal José Valverde Filho, sita a Avenida Sergipe mil cento e cinquenta e seis, uma Sessão Ordinária, de acordo com a Portaria número nove de dois mil e vinte devido a Pandemia Coronovírus COVID 19, Presidida pelo Vereador Renilso da Silva Senhorinho auxiliado pelos Vereadores Adonias Izidorio Soares, Roberto Carlos de Moura e Sergio Olímpio Giufrida, Vice Presidente, Primeiro e Segundo Secretário respectivamente. Ao declarar aberta a presente Sessão o Presidente agradeceu a presença de todos e invocou a proteção de Deus. Prosseguindo o Presidente colocou em discussão a redação da Ata da Sessão Ordinária do dia vinte e dois de Abril de dois mil e vinte. Ninguém solicitou a palavra. Em votação foi aprovada por unanimidade. Prosseguindo o Secretário fez a leitura da Matéria do Expediente e Ordem do Dia: uma Mensagem, dois Ofícios, uma Declaração de Bens de encerramento de mandato e dois Comunicados. "OFÍCIO DE RENÚNCIA, do Vereador JEFERSON EMANUEL GOMES FERNANDES ao Exmo. Sr. RENILSO DA SILVA SENHORINHO, MD. Presidente da Câmara Municipal de São José dos Quatro Marcos-MT. Eu, JEFERSON EMANUEL GOMES FERNANDES, brasileiro, solteiro, Vereador do Município de São José dos Quatro Marcos, Estado de Mato Grosso, Portador da cédula de identidade RG n.12276264-4 SSP/MT e do CPF 703.496.901-97, venho respeitosamente perante Vossa Excelência, nos termos do Art. 248 do Regimento Interno da Câmara Municipal, Combinado com o Art. 32, Inciso I da Lei Orgânica do Município de São José dos Quatro Marcos, em caráter irrevogável e irretratável, comunicar oficialmente a Minha RENUNCIA ao mandato de Vereador e membro dessa Casa de Leis, que me foi outorgado pelos eleitores desta municipalidade nas eleições de 2016, com efeitos retroativos a 01 de abril de 2020, em virtude de mudança de domicilio eleitoral. Outrossim, solicito de Vossa Excelência que para efeitos de recebimento de subsidio e verba indenizatória essa renúncia seja considerada a partir de 01 de abril de 2020, visto que as restrições impostas pela quarentena e as viagens ao Município de Tangará da Serra, meu novo domicílio eleitoral, impossibilitaram o protocolo do ofício de renúncia na referida data. "Encerro minha missão nesta Casa com a sensação de dever cumprido, sabendo que desempenhei o meu melhor. Agradeço imensamente a todos os meus pares e servidores, pelos ensinamentos obtidos nesta Câmara, aprendi a conviver com o contraditório, tendo a certeza de que somente através do franco diálogo podemos construir uma cidade melhor para todos", obrigado a todos. São José dos Quatro Marcos-MT. Aos 28 dias do mês de Abril de 2020. JEFERSON EMANUEL GOMES FERNANDES, Vereador - SP". "DECLARAÇÃO PÚBLICA DE BENS ENCERRAMENTO DE MANDATO. Eu, Jeferson Emanuel Gomes Fernandes, brasileiro, solteiro, Vereador, portador da Cédula de Identidade RG nº 12276264-4 SSP/MT e do CPF nº 703.496.901-97, atendendo as exigências contidas no Art. 18 da Lei Orgânica do Município e Art. 239, Inciso I do Regimento Interno da Câmara Municipal; DECLARO para fins de ENCERRAMENTO DE MANDATO DE VEREADOR, do Município de São José dos Quatro Marcos/MT, ser legitimo proprietário dos seguintes bens: 01 - Um Terreno urbano Lote 13, Quadra 14 - Área total de 375 m2, localizado no Jardim Pacaembu - São José dos Quatro Marcos - MT. Valor R\$ 43.280,00. 02 - Um

min of the second

7



### ESTADO DE MATO GROSSO

# Câmara Municipal de São José dos Quatro Marcos

Av. Sergipe, 1156 - CEP 78.285-000 - Fones: (65) 3251-1440 e 3251-1142 - E-mail: camara@camarasaojosedosquatromarcos.mt.gov.br

PAÇO MUNICIPAL JOSÉ VALVERDE FILHO SALA DAS SESSÕES SALVADOR GARCIA GAMARRA

090

Terreno urbano Lote 14, Quadra 14 - Área total de 375 m2, localizado no Jardim Pacaembu - São José dos Quatro Marcos - MT, Valor R\$ 43.280, 00. 03 - Um Terreno urbano Lote 12, Quadra 14 - Área total de 375 m2, localizado no Jardim Pacaembu - São José dos Quatro Marcos - MT Valor R\$ 43.280,00. 04 - Imóvel Residencial - Casa 02 do Condomínio Residencial Itália, situado na Rua Alziro Zarur (18-A) - Loteamento Jardim Itália, no Bairro Santa Lucia, no Município de Tangará da Serra, adquirido em 14/03/2018, em 360 (trezentas e Sessenta) parcelas, Valor R\$ 135.000,00, 05 – Lote de Terreno urbano Lote nº 05 da Quadra 30, com área de 363,56 metros quadrados, Jardim Monte Libano, na rua 58-A, Município de Tangará da Serra - MT, adquirido em 25/09/2018, Valor R\$ 45.000,00. Por ser expressão da verdade, dato e assino a presente Declaração de Bens em duas vias de igual teor e uma só forma. SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS/MT. AOS 28 DE ABRIL 2020. JEFERSON EMANUEL GOMES FERNANDES - Vereador SP". Em seguida o Presidente declarou extinto o mandato do Vereador Jeferson Emanuel Gomes Fernandes. Prosseguindo deu início ao Pronunciamento do Expediente apresentado pelo Poder Executivo Municipal. Colocou em discussão a Mensagem número 029/2020. Ninguém solicitou a palavra. No Pronunciamento do Expediente apresentado pelos Vereadores não houve Matéria. Na Ordem do Dia não houve Matéria. Não havendo nada mais a tratar o Presidente agradeceu a presença de todos e a proteção de Deus, e assim ficon encerrada a presente Sessão, e eu Roberto Carlos de Moura, lavrei e conferi a presente Ata que foi lida e aprovada será assinada pelo Presidente, Primeiro Secretário e demais Vereadores. SALA DAS SESSÕES "SALVADOR GARCIA GAMARRA". AOS VINTE E OITO DIAS DO MÊS DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE.

RENILSO DA SILVA SENHORINHO

ROBERTO CARLOS DE MOURA:

ADONIAS IZIDORIO SOARES:

JAMIS SILVA BOLANDIN:

SERGIO OLIMPIO GIUFRIDA:

FRANCISCO DAS CHAGAS DE SOUSA:

ADEMILSON MARTINS BONFÁ:

JOEL RAMOS BARBOZA:

FRANCISCO FERREIRA LEITE:

JOSÉ OLIMPIO DE MELO: